
IBM Training

© 2008 IBM Corporation

partner vzdělávání

Ing. Petr Městecký



IBM Training

© 2008 IBM Corporation2 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM – partner vzdělávání

 Úvod

 IBM a vzdělávání

 e-Learning – forma distančního vzdělávání 

 IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7 

 Případové studie

 Dotazy



IBM Training

© 2008 IBM Corporation3 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM – partner vzdělávání

 Úvod

 IBM a vzdělávání

 e-Learning – forma distančního vzdělávání 

 IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7 

 Případové studie

 Dotazy



IBM Training

© 2008 IBM Corporation4 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM a vzdělávání

 IBM je celosvětově přední vzdělávací instituce

 Zaměření na vzdělávání trvá více než 90 let a výrazně 

přispívá k celosvětovém úspěchu IBM

 Více než 70% vnitrofiremního vzdělávání je 

realizováno on-line formou



IBM Training

© 2008 IBM Corporation5 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM a vzdělávání

 Vývoj vzdělávání:
Interní  vzdělávání partnerů  vzdělávání zákazníků 

vzdělávání jako „produkt“

 Vlastní patentovaná metodika 

IBM 4 vrstvový model učení (IBM 4-Tier™ Learning Model)

 Speciální vzdělávací programy pro oblast DV



IBM Training

© 2008 IBM Corporation6 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM 4 vrstvový model učení (IBM 4-Tier™ Learning Model)

Číst, vidět, slyšet

Strategie Metody Technologie

4. Učit se ze společné činnosti Tváří v tvář

Spolupráce3. Učit se ze spolupráce

2. Učit se z interakce Multimédia

Internet1. Učit se z informací





 



Prozkoumat, zkusit, zahrát

Diskutovat, spolupracovat s 

ostatními

Setkávat se, vytvářet týmy a budovat 

komunikaci, být spolu, pracovat 

spolu

Učení na základě zkušenosti

Kolaborativní učení

Interaktivní učení, simulace, hry

Podpora výkonu a referenční materiály

Webové stránky, přednášky, knihy, konference, 

video

Computer/Web based training, samořízené 

studium, interaktivní hry, koučování a simulace

Virtuální třídy, e-laboratoře, kolaborativní setkání, 

konference, týmová práce

Výuka v učebnách, laboratořích, mentorování, 

koučování, hraní rolí, řešení případových studií, 

prezentace expertů atd.



IBM Training

© 2008 IBM Corporation8 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Speciální vzdělávací programy pro oblast DV

 Koncepce a přístupy v oblasti DV

 Metodika tvorby obsahu vzdělávání 

 Administrace LMS

 Autorské nástroje pro tvorbu obsahu DV



IBM Training

© 2008 IBM Corporation9 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM – partner vzdělávání

 Úvod

 IBM a vzdělávání

 e-Learning – forma distančního vzdělávání

 IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7 

 Případové studie

 Dotazy



IBM Training

© 2008 IBM Corporation10 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Služby

ObsahTechnologie

e-Learning …  | Pilíře distančního vzdělávání



IBM Training

© 2008 IBM Corporation11 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

e-Learning – Role v distančním vzdělávání (DV)

 Přehled rolí:

Organizátor výuky

Programátor

Designér

Grafik

Autor

Metodik odborných textů

Analytik obsahu

Správce LMS

Tutor

Autor obsahu

Technický realizátor

(výroba kurzů)

Správce systému



IBM Training

© 2008 IBM Corporation12 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Organizátor

Programátor

Designér

Grafik

Autor

Metodik

Analytik

Správce LMS

Tutor

Student

Podklady

Osnova, 

koncepce

Zpracování

Implementace 

do LMS

Organizace 

studia

Studium

Podpora studia,

připomínky

Role v DV – grafické vyjádření



IBM Training

© 2008 IBM Corporation13 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

P
ří

p
ra

v
n
á
 f
á
z
e

R
e
a

liz
a

č
n
í 

fá
z
e

Programátor

Designér

Grafik

Autor

Metodik

Analytik

Správce LMS

Podklady

Osnova, 

koncepce

Posouzení,

úprava

Implementace 

do LMS

Princip tvorby 

Zpracování

plán 

Recenzent



IBM Training

© 2008 IBM Corporation14 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Podklady

Osnova, 

koncepce

Posouzení,

úprava

Implementace 

do LMS

Princip tvorby 

Zpracování

realita  

Programátor

Designér

Grafik

Autor

Metodik

Analytik

Správce LMS

Recenzent



IBM Training

© 2008 IBM Corporation15 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM – partner vzdělávání

 Úvod

 IBM a vzdělávání

 e-Learning – forma distančního vzdělávání 

 IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7 

 Případové studie

 Dotazy



IBM Training

© 2008 IBM Corporation16 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7

> Robustní vzdělávací systém

> Umožňuje organizaci on-line i klasických vzdělávacích akcí 

včetně kombinovaných vzdělávacích programů

> Snadno konfigurovatelný

> Snadno rozšiřitelný

> Postavený na portálovém řešení



IBM Training

© 2008 IBM Corporation17 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM Workplace 
Collaborative Learning™ 2.7

 Uživatelské

prostředí 

dostupné 

ve 30 lokalizacích



IBM Training

© 2008 IBM Corporation

 Aplikace v rámci IBM WebSphere Portálu

IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7



IBM Training

© 2008 IBM Corporation19 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

 Vzdělávací obsah

– Správa kurzů

– Tvorba nabídek

– Tvorba vzdělávacích plánů

– Správa verzí

 Druhy školení

– On-line kurz

– Klasická výuka

– Virtuální třídy

 Přiřazování

– Samopřihlašování

– Organizátor výky

– Automaticky na základě 
pozice či skupiny…

 Záznam průběhu studia

– Začátek

– Dokončení

– Strávený čas

– Počet přístupů

– Skóre

– ...

IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7

 Standardy

– AICC

– SCORM 1.2

 Administrace

– Uživatelů

– Rolí

– Hromadný Import/export

– Výsledků

– Reporty

– Přihlašování

– Dovedností

– Katalogu kurzů

 Integrace

– Lotus Quickr

– Sametime Web Conferences



IBM Training

© 2008 IBM Corporation20 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

WCL 2.7… | Role z hlediska oprávnění

Základní uživatel

(student)

Manažer

manažer výuky,

organizátor,

lektor,

nadřízený

Správce systému

Základní oprávnění (student) Rozšířená oprávnění (manažer)



IBM Training

© 2008 IBM Corporation21 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

WCL 2.7… | Různé nástroje pro různé role

Základní uživatel

(student)

Manažer

manažer výuky,

organizátor,

lektor,

nadřízený

Správce systému

Základní oprávnění (student) Rozšířená oprávnění (manažer)



IBM Training

© 2008 IBM Corporation22 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Domovská stránka - Vítejte



IBM Training

© 2008 IBM Corporation23 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Přihlášená výuka



IBM Training

© 2008 IBM Corporation24 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Můj plán



IBM Training

© 2008 IBM Corporation25 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Katalog kurzů



IBM Training

© 2008 IBM Corporation26 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Katalog kurzů

 Položky

• Klasický kurz – výskyt v prostoru a čase

• On-line kurz – dostupný nepřetržitě

• On-line kurz – výskyt v prostoru a čase

– Kurz se synchronními prvky / studijní běh kurzu

• Studijní plán

• Certifikát



IBM Training

© 2008 IBM Corporation27 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Katalog kurzů

 Pohyb ve struktuře

– Katalog kurzů lze libovolně strukturovat a členit do stromové 

struktury

 Vyhledávání v katalogu

– Klíčová slova

– Pokud kurzy obsahují klíčová slova, lze podle těchto slov 

kurzy vyhledávat

– Rozšířené hledání

– Umožňuje vyhledávání dle více parametrů, např. název, číslo 

kurzu, popis, jazyk, atd.



IBM Training

© 2008 IBM Corporation28 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Prostředí pro studium kurzů

Navigace

Obsah

Doplňkové

nástroje



IBM Training

© 2008 IBM Corporation29 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

1) Navigace

• Stromová struktura kurzu

• Informace o stavu prostudování témat:

nenavštíveno rozstudováno dokončeno

• Označování aktivity:

– Automaticky řídí obsah aktivity (kurz)

– Individuálně na přání studenta

• Informace o úspěšnosti při hodnocené aktivitě:

splněno (prospěl) nesplněno (neprospěl)

Prostředí pro studium kurzů



IBM Training

© 2008 IBM Corporation30 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

2) Obsah

• Prostor pro zobrazení obsahu vybrané aktivity

• Aktivity možno otevírat též do nového okna

• Možnost ovládat stav rozestudovanosti 

– <Označit jako dokončené>

Prostředí pro studium kurzů



IBM Training

© 2008 IBM Corporation31 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

3) Doplňkové nástroje

• Správa o vývoji

– Podrobný report o průběhu studia daného kurzu

• Kalendář

– Kalendář studenta s vyznačením konkrétních vzdělávacích aktivit

• Další položky v závislosti na vlastnostech kurzu:

– E-mail

– Diskuse

– …

Prostředí pro studium kurzů



IBM Training

© 2008 IBM Corporation32 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Virtuální třída - Sametime



IBM Training

© 2008 IBM Corporation33 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Virtuální třída - Sametime



IBM Training

© 2008 IBM Corporation34 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Spolupráce v kurzech – Lotus Quickr



IBM Training

© 2008 IBM Corporation35 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Spolupráce v kurzech – Lotus Quickr



IBM Training

© 2008 IBM Corporation36 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Správa katalogů

 Základní členění katalogu

– Katalog předloh – seznam všech jednotlivých 

kurzů  systému, tento katalog není studentům k 

dispozici

– Katalog nabídek – jedná o seznam kurzů, které 

jsou studentům k dispozici

 Import a registrace kurzu

– Tvorba balíčků

– Nahrání balíčků na server

– Řešení aktualizací (vše/jen nové zápisy)



IBM Training

© 2008 IBM Corporation37 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Správa katalogů

 Vlastnosti on-line kurzu



IBM Training

© 2008 IBM Corporation38 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Správa katalogů

 Vlastnosti klasického kurzu či on-line kurzu s 

plánovanými běhy



IBM Training

© 2008 IBM Corporation39 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Sestavy (reporty)

 Jednotlivé sestavy

– V této části má uživatel cca 50 sestav dle 

různých pohledů

 Plánování sestav

– Reporty lze tvořit jednak okamžitě na vyžádání 

a dále lze jejich tvorbu plánovat (např. každé 

pondělí výsledky studijních běhů ve formátu 

HTML)



IBM Training

© 2008 IBM Corporation40 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Sestavy | Jednotlivé sestavy
 Sestavy katalogu

– Sestava aktivit, Dostupné certifikáty, Seznam certifikátů, Konec platnosti certifikátu, Podrobnosti o kurzu, 
Dostupné studijní plány

 Sestavy registrací

– Registrace do kurzů, Aktivita registrace, Souhrn registrací, Plán studenta (seznam), Čekací listina, Podrobný 
souhrn registrací do kurzu, Souhrn registrací do kurzu podle stavu, Registrace do kurzu podle stavu, List 
přihlášení k registraci, Čekací listina kurz, Seznam nezobrazených kurzů

 Sestavy stavu

– Stav studijního plánu, Souhrn interakcí, Stav kurzu podle dovednosti, Stav kurzu podle uživatele, Podrobnosti 
o interakci uživatele, Postup uživatele podle kurzu, Stav uživatele podle kurzu podrobný, Postup uživatele 
podle kurzu

 Sestavy prostředků

– Plán učebny (seznam), Využití učebny, Učebny podle umístění, Plán lektora (seznam), Využití lektora, Lektoři 
podle skupiny, Lektoři podle dodavatele

 Sestavy správy dovedností

– Kurzy pro dovednost, Analýza rozdílů pro zaměstnance, Nejlepší kandidáti, Plán výuky, Správa dovedností -
analýza rozdílů ve skupině

 Různé sestavy

– Souhrn přihlášení, Souhrn zápisů dovedností, Plánované sestavy, Uživatelská oprávnění

 Sestavy splnění požadavků

– Seznam certifikátů, Seznam certifikace uživatele, Souhrn stavu certifikátů, Stav certifikátu podle uživatelů, 
Podrobnosti o stavu certifikátu, Nesplňující studenti podle certifikátu, Nesplňující studenti podle studenta, Kurz 
vyžadován, aby student vyhověl požadavkům



IBM Training

© 2008 IBM Corporation41 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Prostředky

 Umístění
– Na tomto místě má uživatel možnost zakládat a 

dále spravovat místa jako jsou výuková 
střediska, kongresová střediska a další.

 Místnosti
– Ke každé místnosti lze definovat její umístění, 

kontakty a kapacitu.

 Dodavatelé
– Adresář externích dodavatelů vzdělávání s jejich 

kontakty a adresami.

 Lektoři
– Adresář používaných lektorů.



IBM Training

© 2008 IBM Corporation42 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Prostředky



IBM Training

© 2008 IBM Corporation43 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

WCL Authoring Tool

 Autorský nástroj pro tvorbu kurzů

• Tvorba stromu

• Tvorba logiky kurzu

• Tvorba vlastního obsahu / Import existujícího obsahu 

• Tvorba SCORM balíčku



IBM Training

© 2008 IBM Corporation44 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

WCL Authoring Tool



IBM Training

© 2008 IBM Corporation45 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

WCL Authoring Tool – náhled kurzu



IBM Training

© 2008 IBM Corporation46 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM – partner vzdělávání

 Úvod

 IBM a vzdělávání

 e-Learning – forma distančního vzdělávání 

 IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7 

 Případové studie

 Dotazy



IBM Training

© 2008 IBM Corporation47 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IPVZ – Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

SZU – Slovenská zdravotnická univerzita

Případové studie



IBM Training

© 2008 IBM Corporation48 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IPVZ – Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

 Potřeby

– Zavést DV

– Rozšířit vzdělávací kapacity

– Zjednodušit vyhodnocování

– Rozšířit dostupnost vzdělávání

– Zjednodušit organizaci vzdělávání

– …



IBM Training

© 2008 IBM Corporation49 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IPVZ – Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

 Řešení IBM:

– Série workshopů zaměřených na knowledge 
management v DV

– Analýza a návrh řešení technologií

– Vzdělávací portál IBM LWCL

– Metodické vedení

– Vývoj vlastních kurzů



IBM Training

© 2008 IBM Corporation50 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Série workshopů

• WS1 – Koncepce a přístupy v oblasti DV

• WS2 – Metodika tvorby obsahu vzdělávání 

• WS3 – Administrace LMS

• WS4 – Autorské nástroje pro tvorbu obsahu DV I.

• WS5 – Autorské nástroje pro tvorbu obsahu DV II.

IPVZ – Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví



IBM Training

© 2008 IBM Corporation51 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

 On-line kurz Onemocnění jícnu

IPVZ – Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví



IBM Training

© 2008 IBM Corporation52 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

SZU – Slovenská zdravotnická univerzita

 Potřeby

– Zavést DV

– Rozšířit vzdělávací kapacity

– Zjednodušit vyhodnocování

– Rozšířit dostupnost vzdělávání

– Zjednodušit organizaci

– …



IBM Training

© 2008 IBM Corporation53 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

SZU – Slovenská zdravotnická univerzita

 Řešení IBM:

– Analýza a návrh řešení technologií

– Vzdělávací portál IBM WCL 2.7

– Série workshopů zaměřených na knowledge 
management v DV

– Metodické vedení

– Vývoj vlastních kurzů



IBM Training

© 2008 IBM Corporation54 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Série workshopů

• WS1 – Koncepce a přístupy v oblasti DV

• WS2 – Metodika tvorby obsahu vzdělávání 

• WS3 – Možnosti použité technologie

Tvorba kurzů

• 6 odborných kurzů

SZU – Slovenská zdravotnická univerzita



IBM Training

© 2008 IBM Corporation55 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

IBM – partner vzdělávání

 Úvod

 IBM a vzdělávání

 e-Learning – forma distančního vzdělávání 

 IBM Workplace Collaborative Learning™ 2.7 

 Případové studie

 Dotazy



IBM Training

© 2008 IBM Corporation56 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Prostor pro Vaše dotazy…



IBM Training

© 2008 IBM Corporation57 IBM - partner vzdělávání 14.10. 2008

Děkuji za pozornost …

Ing. Petr Městecký

eLearning Specialist & Project Manager

IBM Česká republika

Tel.: +420 737 264 385

E-mail: petr_mestecky@cz.ibm.com


